B
PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCUREST! romaniazl .eu
DIRECTIA GENERALA ADMINISTRATIE

S{ RELATIA CU CGMB
Directia Asistenta Tehnica ) Juridica

b

Serviciul Transparenta Decizionala
Nr. 2210-401L/3//4105.2019
CRM nr. 1724591/04.04.2019

Catre.

Numele si prenumele petentului: Societatca Academica din Romaénia
Adresa : Strada Mihai Eminescu. nr. 61. sector 2. Bucuresti

Email: cereriS44@sar.org.ro

Tel. 0212111477

Stimata doamna director executiv Simona Ernu.

Urmare cererii dumneavoastrd, transmisa prin e-mail in data de 02.04.2019, formulat in baza
Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public, inregistrata la Primaria
Municipiului Bucuresti cu nr. 1724591/04.04.2019 si la Directia Asistentd Tehnica gi Juridici cu nr.
2210-4011./05.04.2019, va transmitem, in original, raspunsul comun cu nr. 5284/13.05.2019 al
Directiei Generale Economice, Directiei Generale Investitii, Directiei Generale Servicii Publice §i al
Directiei Generale Infrastructura, inregistrat la Direclia Asistenta Tehnica si Juridicd cu nr.
3005/13.05.2019.

Cu stimd,

DIRECTOR EXECUTIV.
Mariana Brod

Sef serviciu,
Nicoleta Sunici

Intocmit.
Cons. Jur. Liliana Miu
R

d

Bd Regina Elisabeta nr 47. cod pogtal 050013, sector 5 Bucuresh, Romania

Tel 021 305 5500
http ftwww pmb ro i



\-_-’“_%/
PRIMARIA MUNICIPIULUIBUCURESTI  romania2019.eu
DIRECTIA GENERALA ECONOMICA '

Directia Financiar Contabilitate Buget

N 5234/]5c5. o3,

SRIMARIA MUNICIPIULLY DLCL
mmzc'%n QLN r-:]_r.aA IEIL\'AD‘;IIIEIIBT?:!A e
oIR ctm ASIETEMN A P
$|_:lun|u| TEHNICA

Citre, 13 MAL 2019
Societatea Academicd din Roménia (SAR) INTRARE o
Str. Mihai Eminescu, nr. 61, sector 2, Bucuresti IESIRE NR_%':’Q}

In atentia Doamnei Director Simona Ernu

Spre stiinti,
Directia Generald Administratie gi Relatia co CGMB
Directia Asistentd Tehnica si Juridica

Urmare a solicitdrii dvs. formulatd in baza Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la
informatiile de interes public, inregistratd cu CRM nr. 1724591/04.04.2019 si la Direcfia Generala
Economici cu nr. 3422/12.04.2019, va transmitem informatiile solicitate privind bugetul local al
Municipiului Bucuresti pentru anii 2014 — 2018.

Pentru intrebarea numdérul 1, v& atasim urmdtorul tabel centralizator cu privire la excedentul
bugetar pentru anii 2014, 2015, 2016, 2017, 2018:

Excedent/deficit bugetul local

mii lei

An Suma
2014 50.273
2015 219.267
2016 685.020
2017 -414.750
2018 -516.934

Pentru intrebarea numérul 2, precizim cé, datoritd procedurilor de achizitie publica contestate,
precum si a modificrilor legislative in domeniu, acestea au dus la intirzierea in aplicarea ALOP
(angajarea, lichidarea, ordonantarea si plata).

Pentru intrebarea numdrul 3, va atasim urmitoarele tabele centralizatoare cu privire la cotele
defalcate din impozitul pe venit si subventiile primite de la bugetul de stat pentru sectiunea de
dezvoltare aferente anilor 2014, 2015, 2016, 2017, 2018:
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Cote din impozitul pe venit

mii lei
An Realizat
2014 2.888.660
2015 3.124.314
2016 3.213.331
2017 3.422.298
2018 3.623.697
Subventii de la bugetul de stat pentru sectiunea de dezvoltare
Total incasiri
buget local Subventii de la bugetul
An sectiunea de de stat pentru secfiunea Procent (%)
dezvoltare (mii de dezvoltare (mii lei)
lei)

0 1 2 3 =(2/1)*100
2014 786.133 778 0,10
2015 819.479 40.328 4,92
2016 476.664 16.759 3,52
2017 1.206.124 3.384 0,28
2018 860.592 79 0,01

Pentru intrebarea numdrul 4, vd atagim urmitorul tabel centralizator cu privire la gradul de
indatorare pentru anii 2014, 2015, 2016, 2017, 2018:

Denumirea REALIZAT | REALIZAT | REALIZAT | REALIZAT | REALIZAT
indicatorilor o LA 7 . LA
31.12,.2014 | 31.12.2015 | 31.12.2016 | 31.12.2017 | 31.12.2018
GRADUL DE
INDATORARE - in
% (serviciul anual al 7,81% 6,94 % 6,82% 5,74% 4,82%
datoriei/venituri
proprii x 100)

in ceea ce privesc intrebirile 5 si 6 lista obiectivelor de investifii cu finantare integrald sau
partiald de la bugetul Primdriei Municipiului Bucuresti pentru fiecare an in parte, respectiv 2014,
2015, 2016, 2017,2018, este publicatd si se regaseste pe site-ul institutiei, pentru fiecare obiectiv:
denumirea obiectivului, actul de aprobare (H.C.G.M.B.) a investitiei si a indicatorilor aferenti
acestuia, valoarea totald a investifiei, sursa de finantare, ce s-a realizat si restul de executat.
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Pentru intrebarea num#rul 7, vd atagim urmdtorul tabel centralizator cu privire la suma
dedicati fondului de salarii pentru anii 2014, 2015, 2016, 2017, 2018:

mii lei
2014 2015 2016 2017 2018
INSTITUTIE Executat Executat Executat Executat | Executat

Priméria Municipiului
Bucuresti 31.501 32.060 39.842 71.797 103.022
Teatrul Bulandra 4.862 3.358 5.349 6.241 7.091
Teatrul Odeon 4.045 4.432 4.631 6.862 8.185
Teatrul C.I. Nottara 3.319 3.561 4.392 6.916 8.692
Teatrul Evreiesc de Stat 2.195 2.295 2,770 4,795 5.816
Teatrul Mic 3.025 2.580 3.050 5.326 7.707
Teatrul de Comedie 2.305 2.753 3.162 4.951 6.005
Teatrul Tindirica 1.440 1.377 1.548 2.811 4.087
Teatrul Ion Creangi 2.519 2.379 2.738 4,355 5.590
Teatrul C-tin Tinase 2.511 2.726 3.356 4,791 5.726
Teatrul Masca 1.013 1.023 1.242 2.135 2,453
Teatrul Metropolis 1.556 1.450 1.835 2,719 2.769
Teatrul Excelsior 764 751 1.111 2.204 3.871
Opera Comici 1.256 1.290 1.638 3.342 4.855
Circul Globus 2415 3.190 3.913 5.891 7.665
Teatrul Stela Popescu 0 0 595 2.025 2.727
Teatrul Dramaturgilor
Roméni 0 0 0 798 1.758
Biblioteca Metropolitani
Bucuresti 3.780 3.447 4318 5.449 6.164
Muzeul Municipiului
Bucuregti 3.030 2.857 4.080 6.201 6.788
Muzeul Literaturii Roméne 1.480 1.570 2.075 3.021 3.612
Palatele Brincovenesti 653 692 934 1.436 1,999
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Scoala de Arti

438

479

661

822

926

Centrul de Creatie Arta i
Traditie al Municipiului
Bucuresti - CREART

450

400

495

1.038

2.269

Administratia
Monumentelor §i
Patrimoniului Turistic

522

584

649

1.267

2.660

Centrul de Proiecte
Culturale - ARCUB

515

567

309

1.747

2.797

Centrul de Proiecte
Educationale si Sportive
Bucuresti - PROEDUS

72

98

263

885

4.416

Clubul Sportiv Municipal
Bucuresti

683

672

741

1.336

3.058

Directia Generala de
Asistenti Sociald a
Municipiului Bucuresti

9.779

10.499

14.975

23.628

32.883

Directia Generali de
Evidenta Persoanelor

1.942

1.844

2.376

3.000

7.288

Directia Generali de Politie
Locali si Control a
Municipiului Bucuresti

22.164

22.439

28.697

40.257

49.003

Administrafia Fondului
Imobiliar

2.400

2.429

3.187

6.595

10.100

Administratia Strazilor

8.098

7.590

9.410

16.906

20.282

Administrafia Cimitirelor si
Crematoriilor Umane

6.965

7.448

8.958

15.001

18.394

Adm. Gradina Zoologica

1.400

1.420

1.652

3.012

3.953

Autoritatea pentru
Supravegherea si Protectia
Animalelor

1.172

1.239

1.718

3.199

4.644

Administratia Lacuri,
Parcuri si Agrement
Bucuresti

11.011

10.406

11.753

19.969

21.809

Centrul de Protectie a
Plantelor Bucuresti

695

695

797

1.890

2.683

Administratia Spitalelor si
Serviciilor Medicale
Bucuresti

27.387

27.219

30.648

40.906

72.221

Centrul pentru Tineret al
Municipiului Bucuresti

825

2.387

Administratia Municipali
pentru Consolidarea
Clidirilor cu Risc Seismic

1.085

4.810

Centrul pentru Seniori al
Municipiului Bucuresti

1.613

Casa de Culturi Fr. Schiller

122

144

150

163

182

Universitatea Populari Ioan
I. Dalles

100

83

111

164

286
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* ¢ | Casa Artelor D. Lipatti 0 0 0 17 195

Centrul Cultaral Lumina 0 0 0 0 258

Centrul Cultural Expo Arte 0 0 0 0 171

Directia de Arhitecturi
Peisagisticd a Municipivlui
Bucuresti 0 0 0 0 116

TOTAL 169.584 170.046 210.629 339.778 475.986

Pentru intrebarea numdrul 8, precizdm c&, nu au fost inregistrate goluri temporare de
casa.

Precizam c#, Bugetul propriu al Municipiului Bucuresti §i Situatiile financiare
centralizate ale Municipiului Bucuregti trimestriale §i anuale sunt publicate pe site-ul institufiei
la urmétoarele adrese:

- http://www.pmb.ro/institutit/cemb/buget/bugetul cemb.ph
hitp:/f'www.pmb.rofinstitutii/fcamb/situatii _financiare _anualefarhiva/situatii_financiare anuale a

rhiva.php

DIRECTIA GENERALA_EJCONOMICA DIRECTIA FINANCIAR CONTABILITATE

DIRECTOR EXECUTIV,

Ion FLOREA s

SEF SERVICIU,
Elena Gabriela CRISTEA
| Mnsie

intocmit,

Mihaela CONSTANTIN

Daniela ISTRATE
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